Poniższe wydawnictwo statutów zawiera jedynie średnio
wieczne statuta wikariuszowskie do r. 1512 skopiowane jedną 
ręką (z wyjątkiem statutu z r. 1511). Jak już wyżej zaznaczyłam 
statutów nie skopiowano w porządku chronologicznym. W  ręko
pisie wpisane są w następującej kolejności: z r. 1438, 1477, 1481, 
1468, 1467, 1483, 1491, roty przysiąg wikariuszów, statuta nieda- 
towane: Statutum, ut nullus fratrum confratrem presumat trahere 
ad aliąuem iudicem secularem vel spiritualem, Qui revelant se
creta capituli i Nows riccarius non actu presbiter, statuta z r. 
1512, statuta niedatowane: Capitulum semper fiat infra duas 
ebdomadas i De verbis conviciatoriis, statuta z r. 1440, 1462 
(1537 i 1540 wyłączone z wydawnictwa) i z r. 1511.

Jako zasadę wydawniczą przyjęto Instrukcję wydawniczą dla 
średniowiecznych źródeł historycznych PAU z r. 1925.

Pani prof. dr Zofii Budkowej serdecznie dziękuję za zwróce
nie mojej uwagi na rękopis ze statutami. Panu mgrowi Stanisła
wowi Kurasiowi dziękuję za udostępnienie przygotowanych przez 
niego do druku dokumentów z Liber privilegiorum vicariorum 
(Kraków, Arch. Kapit.), przydatnych mi przy objaśnianiu osól> 
wikariuszów występujących jako świadkowie statutów.

STATUTUM UT NULLUS FRATRUM CONFRATREM PRESUMAT 
'  TRAHERE AD ALIQUEM IUDICEM SECULAREM VEL SPIRITU ALEM 1

Non debet mirum nec reprehensibile per quempiam iudicari si secundum 
varietates et ąualitates temporum huius mundi lalientis mores et actus hu- 
mani hominum labencium et fragiłium varientur. Nam ut Seneca Minor in 
capitulo De prudencia ait: „Quale tibi tempus affuerit, taliter te tem pori se
cundum exigenciam temporis accomodes nec te in aliquihus mutes, sed pocius 
aptes”  2; et ąuoniam reperitur et legitur in antiquis, quod sacerdotes in Egipto 
constituti acquisitis vite bumane necessariis primo ceperunt philozophari; cum 
igitur maior non sit huius mundi philozophia quam exquisitis et inventis ac

1 Niedatowany ten statut uważani za najwcześniejszy z zachowanych, por 
W stęp  s. 392.

2 W dialogu Seneki De providentia, jak też i w innych dziełach S e n e k i  
nie ma takiego cytatu.
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habitis vite presentis industriam humanam necessariis Deo serviendo, ałterum 
non ledendo unicuique ius suum tribuendo ad eternam beatudineni posse 
feliciter pervenire, ipsum Deum solum trinum in personis et unum in esse sue 
diyinitatis per cuncta secula exinde benedictus et sine fine dicendo „sanctus 
cum sanctis”  collaudare. Proinde nos Volumirus vicedecanus, P aulus3 et Ni- 
colaus \icecustodes4, Stanislaus Io ld a 3, Ałbertus M azowita«, Petrus Sorcz, 
Nicolaus Spak, Paulus vicecantor, Joannes Soczewka, Petrus Lany, Joannes 
Sywy, Petrus Albus 7, Stanislaus Swoker, Stephanus de Radom 8, Joannes Dam- 
brow ski9, Nicolaus, Marcus Stanislaus Roy, Wenceslaus de Radom viccarii 
perpetui ecclesie cathedralis Cracoviensis statuimus exnunc perpetuis tempo- 
ribus per nos et successores nostros omnes et singulos haberc volentes ac invio- 
lahiliter observari sub pena privacionis porcionum et quarumcunque obven- 
cionum bursam nostram et tliezaurum ac manus nostras tangencium per unum 
mensem succesive ac progressive et integre et alias secundum exigenciam 
protervie delinquentis plus vel minus per vicedecanum pro tempore existen- 
tein eidem facienda, quod nullus fratrum nostrorum predictorum confratrem 
vel confratres nostros aut communitatem totam ad iudicem vel iudices pro 
quacunque causa ad forum ipsorum spirituale vel seculare trahere valeat et 
presumat; licet idem iudex vel iiulices quicunque auctoritate vel dignitate 
preemineat vel preemineant nisi prius quantum est de personis ad presenciam 
vicedecani predicti pro tempore existentis, qui vigore et virtute presentis sta- 
tuti nostri vigorem habebit et exnunc habere debet, ut de meritis parcium 
fratrum nostrorum predictorum liliganciuni probacionibus receptis, si opus 
fuerit et prout sibi videbitur expedire, simpliciter et de piano de causa et de 
causis huiusmodi secundum Deum et conscienciam bonani suam cognoscat et 
secundum excessum et excessus delictorum vel delicti aut debiti habeat vi- 
gorem et auctoritatem condemnandi et puniendi. In quaiitum vero quispiam 
fratrum nostrorum a communitate nostra iniuriam pateretur, ad decanum pro 
tempore confugiat.

QUI REVELANT SECRETA CAPITULI

Itein statuimus. quod si quis fratrum nostrorum predictorum sine man- 
dato speciali et necessitate legittima secreta capituli alicui revelaverit et duo- 
bus testibus idoneis convictus fuerit coram decano aut vicedecano pro tem
pore, licet racione huiusmodi prodicionis merito in perpetuum de capitulari 
congregacione fratrum segregandus esset, micius tamen secundum exigenciam 
ad arbitrium ipsorum dominorum puniatur.

3 Paweł wicekustosz występuje 14 IV  1409, Kod. Tyn., s. 221.
4 Może identyczny z wymienionym w statucie z 1 V II 1438 Mikołajem

l lińskim wicekustoszem. Mikołaj wicekustosz występuje: 27 IV  1437 —  9 X 
1449, Lib. priv. vic., k. 12— 18; 220 v.— 223.

5 W ystępuje: 23 VI 1389 —  14 V  1403, Kod. kat. krak., II, s. 141, 291.
6 W ystępuje: 14 V  1403, K od. kat. krak., II, s. 291.
7 Piotr Biały występuje: 30 VI 1419 —  4 X  1449, Kod. kat. krak., II, 

s- 448; Lib. priv. vic., k. 223 v.— 225 v.
8 Stefan syn Wita z Radomia występuje: 26 IV  1408, Kod. kat. krak., II,

s. 328.
9 Jan Dąbrowski altarzysta w katedrze krakowskiej występuje: 17 X  1411, 

Kod. kat. krak.. II, s. 357.
10 Może identyczny z wikariuszem Markiem z Wolborza świadkiem sta

r t u  z dn. 1 V II 1438 i z Markiem z statutu z dn. 14 V III 1438.
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NOWS VICCARIUS NON ACTU PRESBITER

Item statuimus, quod si quis clericus non actu sacerdos fueril in viccarium 
et confratrem nostrum presentatus et investitus, tandem missarum anniver- 
sariis careat, quosque actu sacerdos efficiatur.

STATUTA DOMINORUM VICARIORUM ECCLESIE CATHEDRALIS 
CRACOYIENSIS. -A N N O  DOMINI 1438*

In nomine Domini amen. Ad rei memoriam sempiternam. Cum in bono ac 
debito regimine perfectio tocius consistit universi proinde nos Nicolaus La- 
szoc/ki decanus ecclesie maioris et canonicus Cracoviensis ^ attendens, quod 
plerumque deordinationis et negligencie in horis canonicis nocturnis pariter- 
que diurnis aliisque divinis officiis in dicta Cracoviensi ecclesia per dominos 
viccarios comittebantur, negligencias et deordinaciones huismodi abolere pe- 
nitus cupiens, nonnullorum venerabilium virorum prelatorum et canonicorum 
predicte Cracoviensis ecclesie nostrorum confratrum communicato consilio trac- 
tatuque solempni cum ipsis dominis viccariis prehabito, de consensu et volun- 
tate ipsorum statuta seu constitutiones per quas dom ino concedente cultus di- 
vinus in pretacta Cracoviensi ecclesia ordinate peragi ac ipse hore canonice 
absque negligencia et confusione prout decet decantari poterint et valeant, 
nostro ex o ffic io  sub infrascriptis clausulis et articulis ordinavimus et dispo- 
suimus ac ordinamus, disponimus et constituimus per presentes decernentes 
statuta huiusmodi et constututiones per ipsos dominos viccarios et eorum suc- 
cessores perpetuo et in ewm sub penis infrascriptis firmiter observari ipsaque 
statuta seu constitutiones per vicedecanum aut per divisores pro tempore 
existentes vel alios si ipse vicedecanus seu divisores in eisdem exequendis 
tardi fuerint et remissi, extunc per universitatem ipsorum dominorum vic- 
cariorum communicato super hoc buicinde salubri consilio contra omnes 
et singulos dominos viccarios in et contra ipsa delinquentes, cuiuscunque 
condicionis fuerint omni timore, favore et gracia necnon dolo et fraude 
postpositis. In quo consciencias ipsorum dominorum executorum oneramus 
tociens quociens fuerit expediens et necesse debite execucioni demandari. 
Acta sunt hec et fuerunt sub anno Nativitatis Domini milliesimo quadrin- 
gentesimo tricesimo octavo feria tercia in vigilia Yisitationis S. Marie \ ir- 
ginis Gloriose 12 presentibus ibidem liiis venerabilibus et honorabilibus viris: 
Derslao de Borzymow archidiacono 13, Ioanne de Elgotb canonico et o ffic ia li 
generali ac in spiritualibus vicario Cracoviense 14 necnon Mathia de B ochnya